
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 367 DEL 09.05.2019 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

 

Oggetto: Contratto di cooperazione tra l’A.O.U. Federico II ed Olympus Italia S.r.l. per 

l’organizzazione di corsi di formazione comprensivi di live surgery in modalità Streaming. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

                                                                             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019 conto preso nota 

 

 

                                                      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore Sanitario 

Dott. Natale LO CASTRO  Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che, la mission dell’Azienda si caratterizza anche per la macro-funzione didattica, in quanto 

l’Azienda concorre alla formazione sanitaria nella Regione Campania, fornendo il necessario supporto 

ai Corsi di Laurea a ciclo unico, triennali, magistrali e alle scuole di Specializzazione di area medica, ai 

Master e Corsi di perfezionamento dell’Università di Napoli Federico II e contribuendo alla formazione 

continua degli operatori sanitari, anche nell’ottica della Educazione Continua in Medicina; 

 

Considerato che l’Azienda opera altresì nel rispetto dei seguenti principi-guida: qualità clinico-

assistenziale, appropriatezza, coinvolgimento e qualificazione continua delle risorse umane e 

tecnologiche, da sostenere anche attraverso programmi permanenti di formazione e aggiornamento, 

mirati al cambiamento e all’adeguamento del sistema aziendale, oltre che allo sviluppo della 

professionalità degli operatori, attraverso il costante adeguamento delle competenze, per la 

realizzazione delle finalità istituzionali e per favorire il consolidarsi di una nuova cultura gestionale 

improntata al risultato; 

 

Letta la nota, acquisita al protocollo generale in data 30.04.2019, con la quale la società Olympus Italia 

S.r.l., con sede legale in Via Modigliani, 45, 20090 Segrate (Milano) Codice Fiscale e P.IVA 

10994940152, ha proposto la stipula di un  contratto di coperazione per la realizzazione, presso questa 

Azienda, di corsi di formazione comprensivi di live surgery in modalità Streaming, con particolare 

riferimento alla chirugia laparoscopica del colon retto, al fine di incrementare gli standard medici, 

migliorare le cure offerte ai pazienti integrando le esperienze mediche relative all’applicazione dei 

prodotti, e offrire uno scambio di esperienze scientifiche che possa servire ad un ulteriore sviluppo delle 

professionalità degli operatori; 

 

Preso atto che, con nota prot. n. 110/2019 del 07/05/2019, il Responsabile del Programma 

Infradipartimentale Chirurgia Generale Minivasiva e Nuove Tecnologie, afferente al D.A.I. di 

Gastroenterologia, Endocrinologia e Chirurgia Endoscopica, ha proposto l’approvazione del corso di 

che trattasi, in considerazione dell’utilità dello stesso per le attività assistenziali aziendali; 

 

Letta la nota prot. 3549 del 07.05.2019 con la quale il Direttore Sanitario ha espresso parere favorevole 

alla stipula dell’accordo di cui in argomento; 

 

Preso atto che il contratto in parola, teso all’ottimizzazione delle attività assistenziali, risulta 

compatibile con i fini istituzionali dell’Azienda e che lo stesso non comporta oneri economici a carico 

dell’Azienda; 

 

Considerato che il succitato contratto ha durata dalla data della sottoscrizione e fino al 31.03.2020, 

salvo recesso anticipato tramite comunicazione scritta con anticipo di almeno 2 mesi; 

 

Ritenuto, quindi, di poter approvare il contratto di cooperazione allegato alla presente per formarne 

parte integrante, per le finalità sopra rappresentate;  

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 



 3

Approvare e, quindi, sottoscrivere il contratto di cooperazione, allegato alla presente per formarne parte 

integrante, tra l’A.O.U. Federico II ed Olympus Italia S.r.l.., con con sede legale in Via Modigliani, 45, 

20090 Segrate (Milano) Codice Fiscale e P.IVA 10994940152, per l’organizzazione di corsi di 

formazione comprensivi di live surgery in modalità Streaming, con particolare riferimento alla chirugia 

laparoscopica del colon retto, presso le Strutture del Programma Infradipartimentale Chirurgia Generale 

Minivasiva e nuove tecnologie afferente al D.A.I. Gastroenterologia, Endocrinologia e Chirurgia 

Endoscopica al fine di incrementare gli standard medici, migliorare le cure offerte ai pazienti integrando 

le esperienze mediche relative all’applicazione dei prodotti, e offrire uno scambio di esperienze 

scientifiche che possa servire ad un ulteriore sviluppo delle professionalità degli operatori; 

 

Dare atto che il Contratto in parola ha validità a far data dalla presente e fino al 31.03.2020, salvo 

recesso anticipato tramite comunicazione scritta con anticipo di almeno 2 mesi, non comporta oneri 

economici o di altra natura a carico dell’Azienda; 

 

Trasmettere la presente alla società Olympus Italia S.r.l.. 

 

                                                                           F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

   F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 



 4

Data consegna 09.05.2019 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09, 
Il  

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 09.05.2019 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AV 

del contr coop olympus 


